
 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 001/22.- 

                    RAMALLO, 04 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Vanesa Susana LÓPEZ, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS SIETE MIL ($ 7.000.-), a la              

-------------------- Sra. Vanesa Susana LÓPEZ - D.N.I. N° 30.458.518, domiciliada en calle 

Santiago del Estero Nº 426 de la localidad de Villa Gral. Savio, Partido de Ramallo; importe 

que será destinado a cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.-------

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º, 

--------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

---------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 



 

 
                 María Soledad Agotegaray                                              Cristian Enrique José 

Cardozo 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud                        Intendente  

Interino                                   

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

            

                                                                     RESOLUCIÓN  Nº 002/22.- 

                      RAMALLO, 04 de enero de 2022.- 

 

V I S T O: 

 

Que los familiares de la  extinta Patricia Abril CARBALLO, han solicitado una 

ayuda económica para solventar los gastos de Sepelio; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO 
QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 
R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de  PESOS TREINTA Y MIL ($ 30.000.-), 

-------------------  al Sr. Jorge Luis Antonio CARBALLO – DNI Nº 25.162.930, domiciliado 

en Pasaje Los Olivos de la ciudad de Ramallo, en concepto de gastos de Sepelio de la su 

hija Patricia Abril CARBALLO, cuyo deceso ocurrió el día 04 de enero de 2022.------------- 

 

ARTÍCULO  2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

-------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.7 - “Servicio 

de Sepelio”.----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, tome razón Dirección de Tesorería, 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

 



 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                              Cristian Enrique José 

Cardozo 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud                        Intendente  

Interino                                   

                  Municipalidad de Ramallo                                                                    Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 003/22.- 

                    RAMALLO, 04 de enero de 2022.- 

 
V I S T O:  
 

El pedido formulado por el  Director de Deportes Municipal, mediante 
el cual solicita se Declare de Interés Municipal los eventos deportivos que se 
realizarán en la Zona de Playa durante la temporada de verano (enero – marzo 
2022); y 

 
CONSIDERANDO:  
 

Que se busca fomentar la práctica deportiva y el beneficio de las 
mismas, además del trabajo institucional con diferentes agentes, buscando la 
promoción turística de Ramallo como una herramienta de producción. 
 

La importancia de los mismos para toda la Comunidad; el 
Departamento Ejecutivo Municipal, ha considerado sea declarado de INTERÉS 
MUNICIPAL; dictando por lo tanto el acto administrativo pertinente. 

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 

RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 
R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1°) Declárense de Interés Municipal los eventos deportivos que se                      
-------------------- realizarán en la Zona de Playa durante la temporada de verano 
(enero – marzo 2022).---------------------------------------------------------------------------------
---------------------- 
 
ARTÍCULO 2°) De acuerdo a lo determinado en el Art. 1º de la presente, 
reconózcanse                   --------------------- todos los gastos relacionado con dicho 
Evento.------------------------------------ 



 
ARTÍCULO 3°) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido al Libro 
de                  --------------------- Resoluciones.---------------------------------------------------
----------------------------- 
 
 
                 María Soledad Agotegaray                                               Cristian Enrique José 
Cardozo 
 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud                        Intendente  
Interino                                   
                  Municipalidad de Ramallo                                                                    Municipalidad de 
Ramallo 

 
 

 

 
                         RESOLUCION Nº 004/22.- 

                                                 RAMALLO, 04 de enero de 2022.- 

                                                       

 

V I S T O :  

 

El pedido formulado por el Consejo Escolar Ramallo, mediante el cual 

solicita una ayuda económica que será destinada a solventar los gastos que demandarán  

adquisición de cloro que será utilizado en los natatorios  del  programa verano ATR,  del 

Partido de Ramallo;  y 

 

C O N S I D E R A N D O : 

                        

Que resulta necesario dictar el pertinente acto administrativo. 

 

       POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO 

QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E  

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio por la suma de PESOS CINCUENTA MIL                  -

-------------------- ($ 50.000.-) al Consejo Escolar Ramallo; sito en Avenida Mitre Nº 784 de 

la Ciudad de Ramallo, el cual será destinado a solventar los gastos que demandarán  

adquisición de cloro que será utilizado en los natatorios  del  programa verano ATR,  del 

Partido de Ramallo.------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ARTÍCULO 2º) El gasto que demande el cumplimiento de lo establecido en el                      -

--------------------  artículo anterior, será imputado a la siguiente partida:  

 

Jurisdicción: 1110112000 – Secretaría de Coordinación de Gabinete  

Programa: 53.00.00 – Apoyo Municipal a la Educación  

Fuente de Financiamiento: 132 – De Origen Provincial  



Objeto del gasto: 5.3.7.9 “Otras Transferencias a Entes de Gobiernos Provinciales”.-

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda; cumplido dese al  Libro de 

-----------------------  Resoluciones.-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

Juan Ignacio Gamito 

Subsecretario de Educación 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

Cristian Enrique José Cardozo 

Intendente interino 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN Nº 005/22.- 

                  RAMALLO, 06 de enero de 2022.- 

 

 
VISTO: 
 

El pedido formulado por las Autoridades de la Biblioteca “Popular 
“Fortunato Zampa”, de la Localidad de Villa Ramallo, mediante el cual solicita un 
subsidio mensual de acuerdo al beneficio dispuesto por la Ordenanza Nº 914/91 – 
modificada por Ordenanza Nº 3011/06 de fecha 09 de mayo de 2006, a los efectos 
de afrontar los gastos que demanda el mantenimiento de la mencionada Institución; 
y 

 
CONSIDERANDO:  
 

Que es prioridad de este Gobierno Municipal, la protección de los 
lugares que permiten a las personas su desarrollo humano, deportivo y social, en el 
ámbito del Partido de Ramallo; 

 
Que resulta necesario dictar el acto administrativo pertinente;  

 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 
RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 



R E SU E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórguese un subsidio a partir del día 01 de Enero de 2022 y hasta 
el día  -------------------- 31 de Diciembre de 2022 inclusive, por un monto de $ 
27.622,02 (pesos veintisiete mil seiscientos veintidós C/02/100), equivalente al 
sueldo básico correspondiente al “Jefe de División B” al día de la fecha, por mes, a 
la Biblioteca Popular “Fortunato Zampa”, sita en calle 1° Junta 52 de la Localidad 
de Villa Ramallo , Partido de Ramallo, Personería Jurídica N°9361, en un todo  de 
acuerdo a los establecido en el Artículo 2°- de la Ordenanza N°914/91 y Artículo 1°- 
de la Ordenanza N° 3011/06; Importe que será destinado a cubrir los gastos de 
funcionamiento de la mencionada institución.--------------------------------------------------
--------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 2º) El gasto que demande dar cumplimiento a lo determinado en el Art 
1°                   -------------------- ser imputado a: 
 
Jurisdicción: 1110112000- Coordinación de Gabinete 
Programa 53.00.00-Apoyo Municipal a la Educación 
Fuente de Financiamiento 131: De Origen Municipal  
Partida: 5.1.7.1. “Subsidio Biblioteca Fortunato Zampa- Villa Ramallo”.----------
---------- 
 
ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al 
Libro           -------------------- de Resoluciones.---------------------------------------------------
-------------------------- 
 
 

Juliana Carla Bisio 
Secretaria de Coordinación y Relac. Institucionales 

Municipalidad de Ramallo 
 

             Cristian E. J. Cardozo 
Intendente interino 

Municipalidad de Ramallo 
 

 
 
 

 
      RESOLUCIÓN  Nº 006/22.- 
                   RAMALLO, 10 de enero de 
2022.- 
 
 
V I S T O: 
 

La necesidad de poder Plasmar en el Tiempo mediante un “Registro 
Audiovisual” de quienes trabajan en las distintas Ramas de la Cultura del Partido 
de Ramallo; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 



 
Que tenemos un sinfín de artistas de los que aún no hay un registro 

profesional; 
 
Que funcionará para la música, teatro, la danza y otros lenguajes 

artísticos, con el mismo objetivo y adaptándose a sus características;  
 

Que el mismo se realizará en distintos puntos del Partido de Ramallo 
y se adaptará al Protocolo Sanitario Necesario por Covid-19 que se encuentre 
vigente; 
 

Que el mismo será transmitido por las redes sociales del municipio con 
la denominación RAMALLO REC, y luego de ello permanecerá en el Canal de 
Youtube de la Dirección de Cultura; 

 
Que el mismo será se llevará a cabo durante todo el año 2022; 

 
Que es necesario acompañar la iniciativa de las personas vinculadas 

a la Cultura en general; 
 

Que el mismo, en el año 2021, ha tenido gran repercusión ante la 
comunidad y ha sido beneficioso para los artistas locales; 
 

POR TODO ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 
RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º) Declárese de Interés Municipal el “Registro Audiovisual de 
quienes                   ----------------------- trabajan en las distintas Ramas de la 
Cultura del Partido de Ramallo”.- 
 
ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo determinado en el Artículo 1°, reconózcanse todos 
los                 ---------------------- gastos relacionados al mismo.-----------------------------
-------------------------------- 
 
ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al                                   
----------------------- Libro de Resoluciones.--------------------------------------------------------
-------------- 
 
 
 

     Elías Martín Georgetti                                                                                                     
Cristian Enrique José Cardozo                      Director de Cultura    

                 Intendente Interino Municipalidad de Ramallo
                   Municipalidad de Ramallo 



 

 
                    
 
 
                    RESOLUCIÓN Nº 007/22.- 
         RAMALLO, 11 de enero de 2022.- 

 

 

 V I S T O:                           

 
El pedido formulado por la Sra. Eliana Micaela GODOY, mediante 

el cual solicita una ayuda económica de PESOS DIECISEIS MIL ($ 16.000.-); 
importe que será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de la 
mencionada; la cual debe concurrir al Hospital de Niños “Sor Sup. María Ludovica” 
de la ciudad de La Plata, debido a los problemas de salud que padece su hijo Ian 
Aaron FERREYRA; y    
 

CONSIDERANDO:    
 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 

RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 
 

R E S U E L V E   

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de PESOS DIECISEIS MIL ($ 
16.000.-), a --------------------- la Sra. Eliana Micaela GODOY – D.N.I. N° 36.053.590, 
domiciliada en calle Córdoba Nº 390, de la ciudad de Ramallo, importe que será 
destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de la mencionada; la 
cual debe concurrir al Hospital de Niños “Sor Sup. María Ludovica” de la ciudad de 
La Plata, debido a los problemas de salud que padece su hijo Ian Aaron 
FERREYRA – D.N.I. Nº 52.421.220.------------------------ 
 

ARTÍCULO  2º)  El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 2º,  -

-------------------- deberá ser imputado a: 

 

Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de Desarrollo Humano  
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal   
Programa: 31.05.00 – Ayuda Social a Indigentes  



Objeto del Gasto: 5.1.4.1 – “Transporte”.--------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese  a  quienes corresponda,  tomen razón Tesorería Municipal; 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

  

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                      Cristian Enrique José 

Cardozo Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud                      

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                              Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 008/22.- 

                    RAMALLO, 11 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que el Sr. Cándido Isaac DÍAZ, ha solicitado a este Departamento Ejecutivo 

una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios esenciales de la 

vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
  



ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS DIEZ MIL                                           -

--------------------- ($ 10.000.-), al Sr. Cándido Isaac DÍAZ - D.N.I. N° 13.553.559, domiciliado 

en calle Joyce Nº 1312, de la ciudad de Villa Ramallo; importe que será destinado a cubrir 

el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.-------------------- 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

----------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese al interesado, a quienes corresponda, tome razón                     -

----------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.--------------------- 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                      Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                  

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                              Municipalidad de 

Ramallo 

 

                  

 

 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN Nº 009/22- 

                   RAMALLO, 11 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Stella Maris FERNÁNDEZ, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   



Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO 

QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS DOCE MIL ($ 12.000.-), a                

-------------------- la Sra. Stella Maris FERNÁNDEZ - D.N.I. N° 13.553.546, domiciliada en 

calle Colón Nº 687, de la ciudad de Ramallo; importe que será destinado a cubrir el pago 

por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo determinado en el ARTÍCULO 1º), por Tesorería                            

---------------------  Municipal dispóngase el pago a nombre de su hija Sra. María Soledad 

ORTEGA – D.N.I. Nº 25.768.127.---------------------------------------------------------------------------- 

  

ARTÍCULO   3º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

-------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 4º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

--------------------- Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.-------------------------- 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                      Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                   

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                              Municipalidad de 

Ramallo 

 

 
 
 

        RESOLUCIÓN Nº 010/22.- 

                  RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 
 
V I S T O: 
 



Que los días 15, 16, 22 y 23 de enero de 2022, se realizarán las 
“noches de peatonales”, en el centro de la localidad de Villa Ramallo; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que las mismas contarán con artesanos, emprendedores y artistas 
locales; 

 
Que por cuestiones de Covid-19 no se ha podido realizar en el año 

2021; 
 

Que es necesario acompañar la iniciativa de comerciantes y 
emprendedores locales en pos de favorecer el mercado local; 
 

Que la misma contará con los protocolos sanitarios y necesarios por 
Covid-19; 
 

Que resulta necesario dictar el acto administrativo pertinente; 
  

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 
RAMALLO, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 
R  E  S  U  E  L  V  E 

 
ARTÍCULO 1º) Declárense de Interés Municipal “Las noches de Peatonales”, a                    
----------------------- realizarse los días 15, 16, 22 y 23 de Enero del corriente año, 
en el centro de la localidad de Villa Ramallo.--------------------------------------------------
------------------------------- 
 
ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo determinado en el Artículo 1°, reconózcanse todos                     
---------------------- los gastos relacionados con dicho evento.--------------------------------
-------------- 
 
ARTÍCULO  3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese 
al                                   ---------------------- Libro de Resoluciones.--------------------------
--------------------------------------------- 
 
 
 

     Elías Martín Georgetti                                                                                                     
Cristian Enrique José Cardozo               Director de Cultura     

                Intendente Interino Municipalidad de Ramallo 
                  Municipalidad de Ramallo



 
 

 
                    
 
 
                    RESOLUCIÓN Nº 011/22.- 
         RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 

 

 V I S T O:                           

 
El pedido formulado por la Sra. Daniela Alejandra CARDOZO, 

mediante el cual solicita una ayuda económica de PESOS ONCE MIL 
DOSCIENTOS ($ 11.200.-); importe que será destinado a solventar los gastos que 
demanden el traslado de su hijo Milton GUERRINA, el cual debe concurrir a la 
ciudad de San Nicolás, debido a los problemas de salud que padece; y    
 

CONSIDERANDO:    
 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE 

RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 
 

R E S U E L V E   

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de PESOS ONCE MIL 
DOSCIENTOS         -------------------- ($ 11.200.-), a la Sra. Daniela Alejandra 
CARDOZO – D.N.I. N° 33.851.821, domiciliada en calle Santa Rosa de Lima Nº 
319, de la ciudad de Ramallo, importe que será destinado a solventar los gastos 
que demanden el traslado de su hijo Milton GUERRINA, el cual debe concurrir a la 
ciudad de San Nicolás, debido a los problemas de salud que padece.------------------
----------------------------------------------------------- 
 

ARTÍCULO  2º)  El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 2º,  -

-------------------- deberá ser imputado a: 

 



 
Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de Desarrollo Humano  
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal   
Programa: 31.05.00 – Ayuda Social a Indigentes  

Objeto del Gasto: 5.1.4.1 – “Transporte”.--------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese  a  quienes corresponda,  tomen razón Tesorería Municipal; 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

  

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                      Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                  

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                              Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN Nº 012/22.- 

                   RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que el Sr. Adrián Osvaldo ACEVEDO, ha solicitado a este 

Departamento Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de 

servicios esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   



 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO 

QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS SIETE MIL ($ 7.000.-), al                

-------------------- Sr. Adrián Osvaldo ACEVEDO - D.N.I. N° 33.558.222, domiciliado en 

Cuartel 12, de la localidad de El Paraíso, Partido de Ramallo; importe que será destinado 

a cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.--------------------------------- 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

-------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese al interesado, a quienes corresponda, tome razón                     -

-------------------- Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.-------------------------- 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                    Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                 

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                            Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 013/22.- 

                    RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

 



 
Que el Sr. Nahuel Nicolás ESQUIVEL, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

  

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

    

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS OCHO MIL ($ 8.000.-)               -

-------------------- al Sr. Nahuel Nicolás ESQUIVEL - D.N.I. N° 39.165.853, domiciliado en 

calle España 1657 de la Ciudad de Ramallo; importe que será destinado a cubrir el pago 

por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------------------------------------------------ 

  

ARTÍCULO 2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 1º,  

-------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 – Actividad 06: Discapacidad – F.F.: Fondo 

Municipal de Ayuda al Discapacitado - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras Ayudas 

Sociales a Personas”.----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese al interesado, tome razón Dirección de Tesorería, Secretaría 

-------------------- Municipal de Desarrollo Humano; dese al Libro de Resoluciones.-------------

- 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                    Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                 

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                            Municipalidad de 

Ramallo 

 
                  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN  Nº 014/22.- 

                   RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Gabriela Leticia ADROVER, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica de PESOS NUEVE MIL ($ 9.000.-), para hacer frente al 

pago por gastos que demandan por atención de salud, debido a los problemas por los que 

se encuentra atravesando su hermano David ADROVER; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio por la suma de PESOS NUEVE MIL ($ 9.000.-), a la                

--------------------- Sra. Gabriela Leticia ADROVER - D.N.I. N° 33.413.142, domiciliada en 

calle Eva Perón Nº 1238 de la ciudad de Ramallo; importe que será destinado a cubrir el 

pago por gastos que demandan por atención de salud, debido a los problemas por los que 

se encuentra atravesando su hermano David ADROVER.-------------------------------------------

- 

 

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

---------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.3 - 



 
“Subsidio por Salud”.-----------------------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

----------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------ 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                    Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                 

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                            Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 015/22.- 

                    RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que el Sr. Leandro José BARBACCIA, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   



 
Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS OCHO MIL ($ 8.000.-), al Sr. 

--------------------- Leandro José BARBACCIA - D.N.I. N° 26.042.170, domiciliado en calle 

Moltrasio Nº 1200, de la ciudad de Villa Ramallo; importe que será destinado a cubrir el 

pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.----------------------------------------------- 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

--------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese al interesado, a quienes corresponda, tome razón                     -

--------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 

 
                  

       María Soledad Agotegaray                                                                    Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                 

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                            Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 016/22.- 

                    RAMALLO, 14 de enero de 2022.- 

 



 
 

V I S T O: 

  

Que la Sra. María Alejandra ZACCONI, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS CATORCE MIL ($ 14.000.-), 

--------------------- a la Sra. María Alejandra ZACCONI - D.N.I. N° 24.258.771, domiciliada 

en calle Marinero Panno Nº 326, de la ciudad de Villa Ramallo; importe que será destinado 

a cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.-------------------- 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

--------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

---------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 

 
       María Soledad Agotegaray                                                                    Cristian Enrique José 

Cardozo Sec. de Des. Humano y Prom. de la Salud                                 

Intendente  Interino                                   

        Municipalidad de Ramallo                                                                            Municipalidad de 

Ramallo 

                  

 

 

 

 



 
 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 017/22.- 

                    RAMALLO, 18 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Vanesa Paola POLVERIGIANI, ha solicitado a este 

Departamento Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de 

servicios esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría 

de Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO DE RAMALLO 

QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS DIEZ  MIL ($ 10.000.-), a la  -

------------------- Sra. Vanesa Paola POLVERIGIANI - D.N.I. N° 30.257.729, domiciliada en 

calle Ingeniero Iribas Nº 559, de la ciudad de Villa Ramallo; importe que será destinado a 

cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------------------------------ 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

--------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

---------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                   Cristian Enrique José 

Cardozo 



 
 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 018/22.- 

                    RAMALLO, 18  de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Yamila Belén MARTÍNEZ, ha solicitado a este 

Departamento Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de 

servicios esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría 

de Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO  DE 

RAMALLO QUE SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS NUEVE  MIL QUINIENTOS  -

------------------- ($ 9.500.-), a la Sra. Yamila Belén MARTÍNEZ - D.N.I. N° 39.962.277, 

domiciliada en calle Jujuy Nº 207 de la ciudad de Ramallo; importe que será destinado a 

cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------------------------------ 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

---------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 



 
ARTICULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

-----------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.--------------------- 

 

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                   Cristian Enrique José 

Cardozo 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

                                                                                                                                                            
RESOLUCION  Nº 019/22.- 

   RAMALLO, 20 de enero de 2022.- 
 

V I S T O: 

 Que el día 29 de enero de 2022, se llevará a cabo en la de Zona 

Costera el evento denominado “VIVA EL RÍO, LEANDRO MANSILLA”; organizado por la 

Municipalidad de Ramallo; y  

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que el mismo contará con la participación de artesanos, 

emprendedores  y artistas locales. 

 

Que ayudará a la reactivación de la economía local y promoción de la 

cultura; 

Que dicho evento contará con protocolo sanitario por covid-19, 

presencia de Policía, cuerpo de  la Guardia Urbana municipal  y personal de la salud, para 

brindar tranquilidad a los concurrentes; 

 

Que el mismo pretende homenajear a Leandro Mansilla, quien fuera 

locutor oficial de dicha  fiesta. 

 

Que el Departamento Ejecutivo Municipal,  ha considerado sea 

declarado DE INTERÉS MUNICIPAL; 

  

 POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO  QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E 
 



 
ARTÍCULO   1º) Declarase de INTERÉS MUNICIPAL,  la  realización del evento                       

----------------------- denominado: “VIVA EL RIO, LEANDRO MANSILLA”, bajo la 

organización de la Municipalidad de Ramallo, el cualse llevará a cabo el día 29 de enero 

de 2022,  en las instalaciones de la Zona Costanera – Paseo “Viva El Río, Leandro 

Mansilla”, de la ciudad de Ramallo.-------------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO   2º) De acuerdo a lo determinado en el Artículo 1º) Reconózcase todos los                

----------------------- gastos que demande la  organización de dicho evento.------------------------ 

 

ARTÍCULO   3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al                                   

---------------------   Libro de Resoluciones.------------------------------------------------------------------

- 

 

 

 
     Elías  Georgetti                              Cristian Enrique José 

Cardozo 

         Director  de  Cultura               Intendente 

Interino 

Municipalidad de Ramallo                                                                           Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 

 

 

                                                               

 

                                                                             RESOLUCION  Nº 020/22.- 

                   RAMALLO, 24  de enero de 2022.- 

 

V I S T O: 

El pedido formulado por la Comisión Directiva de la “Sociedad de 

Bomberos Voluntarios del Partido de Ramallo”, requiriendo un subsidio de acuerdo al 

beneficio dispuesto por la Ordenanza Nº 726/89, destinado a solventar gastos de 

funcionamiento de la mencionada Institución; y 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
Que  resulta necesario dictar el pertinente acto administrativo por parte 

del Departamento Ejecutivo Municipal; 

             
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL QUE SUSCRIBE, EN 

USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

R  E  S  U  E  L  V  E 

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio a la Comisión Directiva de la Asociación                            

----------------------- de Bomberos del Partido de Ramallo” – con domicilio en calle Ing. 

Iribas Nº 312, de la Ciudad de Villa Ramallo – Personería Jurídica Nº 14.918 – inscripta 

como Entidad de Bien Público en el Orden Nacional por Resolución Nº 152/90, bajo el   Nº 

6277; por la suma de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA c/91/100 ($ 2.899.240,91.-), dicho importe será destinado a 

solventar gastos de funcionamiento y  mantenimiento de la mencionada institución.-------- 

 

ARTÍCULO 2º) El gasto que demande dar cumplimiento a lo determinado en el Art. 1º,      -

-------------------- y 2°) será imputado a: Jurisdicción: 1110102000 – Secretaría de 

Gobierno – Programa: 01.00.00 – Conducción y Administración General – Fuente de 

Financiamiento 131 – De Origen Municipal - Partida: 5.1.7.2 “Subsidio Bomberos 

Voluntarios”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, dese al Libro de Resoluciones, y            

-------------------- oportunamente archívese.----------------------------------------------------------------- 

    

   
 

     

  Pablo  Alejandro  Acosta 

Secretario   de   Hacienda 

 Municipalidad de Ramallo 

 

 

 Gustavo Haroldo Perié 

Intendente 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

                         RESOLUCION Nº 021/22.- 

                                                 RAMALLO, 25 de enero de 2022.- 

                                                       

 

V I S T O :  

 



 
El pedido formulado por la Secretaria del Consejo Escolar Ramallo, 

mediante el cual solicita una ayuda económica para poder solventar los gastos que 

demandarán adquisición de cloro granulado, destinado al natatorio que será utilizado en el 

Programa Verano ATR en el Complejo Faustino Todro de la localidad de Villa General 

Savio, como así también los gastos que se generarán por los cierres de los programas en 

las diferentes sedes  del Partido de Ramallo;  y 

 

C O N S I D E R A N D O : 

                        

Que resulta necesario dictar el pertinente acto administrativo. 

 

       POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E  

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio por la suma de PESOS SETENTA MIL                  ---

------------------ ($ 70.000.-) al Consejo Escolar Ramallo; sito en Avenida Mitre Nº 784 de la 

Ciudad de Ramallo, para poder solventar los gastos que demandarán adquisición de cloro 

granulado, destinado al natatorio que será utilizado en el Programa Verano ATR en el 

Complejo “Faustino Todro” de la localidad de Villa General Savio, como así también los 

gastos que se generarán por los cierres de los programas en las diferentes sedes  del 

Partido de Ramallo.---------------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 2º) El gasto que demande el cumplimiento de lo establecido en el                      -

--------------------  artículo anterior, será imputado a la siguiente partida:  

 

Jurisdicción: 1110112000 – Secretaría de Coordinación de Gabinete  

Programa: 53.00.00 – Apoyo Municipal a la Educación  

Fuente de Financiamiento: 132 – De Origen Provincial  

Objeto del gasto: 5.3.7.9 “Otras Transferencias a Entes de Gobiernos Provinciales”.-

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda; cumplido dese al  Libro de 

-----------------------  Resoluciones.-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

Juan Ignacio Gamito 

Subsecretario de Educación 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

                                               Gustavo Haroldo Perié 

Intendente  

Municipalidad de Ramallo 

 

 

  

  

 



 
 

 

 

 
 

                                                                                                

RESOLUCIÓN  Nº  022/22.- 

                           RAMALLO, 26 de enero de 2022.- 

 

V I S T O: 
 

Las actividades programadas en el marco del “136° Aniversario de la 
Fundación de la Ciudad de Villa Ramallo”; y  
CONSIDERANDO: 
 

Que el 1º de Febrero  de 1886, cuando el reloj marcaba las 17:30 horas, 
se detuvo en aquella Estación  por primera vez, un tren,  que  sin saberlo, sería decisivo 
al momento de  comenzar a escribir la Historia de una Ciudad que creció a la vera del 
ferrocarril; 
 

Que en el año 1892, se inscribe el traspaso de tierras de la 
testamentaria de Diego de Alvear a su esposa Teodolina Fernández; 

Que en el año 1894 comienzan las ventas de terrenos, siendo uno de sus 
primeros edificios la Sede del Banco de la Nación Argentina, inaugurado en Diciembre 
de 1909, en un edificio mandado a construir  en la esquina de Av. San Martín y Marinero 
Panno; 

Que por aquellos tiempos, un grupo de Inmigrantes, que trazaban el 
camino del progreso de esta Localidad, funda la Sociedad Italiana, era el año 1904, que 
con el tiempo los vecinos comenzarían a disfrutar, iluminando sus caras en la pantalla 
grande; 

Que entrando a la mitad del siglo XX, en el año 1949, se sanciona la Ley 
5.497, imponiendo el nombre de Villa Ramallo a esta Localidad, acto que sumado a lo 
dispuesto por la Dirección de Geodesia, en 1957, permitió la instalación de la 
Delegación Municipal, siendo su primer Delegado Alcides CHIAPPARI; 

Que el Estado Municipal, reconoce la historia de las Localidades que 
componen el Partido de Ramallo, propiciando la Conmemoración de las fechas 
fundacionales; 

Que se tomaran los recaudos necesarios por la pandemia del Covid-19. 
 
La importancia de las mismas para toda la Comunidad del Partido de 

Ramallo; el Departamento Ejecutivo Municipal, ha considerado sean declaradas de 
Interés Municipal; dictando por lo tanto el acto administrativo pertinente;  
 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 
SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

R E S U E L V E 



 
 

ARTÍCULO 1º) Declárense de Interés Municipal las actividades programadas en el                   
---------------------- marco del “136° Aniversario de la Fundación de la Ciudad de Villa 
Ramallo”, las cuales se llevarán a cabo en la zona de la Estación de Ferrocarril de la 
mencionada Ciudad, el próximo 1º, 4, 5 y 6 de febrero de 2022.------------------------------
----------- 
 
ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo establecido en el Art. 1º de la presente, reconózcase 
todos                  ---------------------- los gastos relacionados con dichas Actividades.------
---------------------------------- 
 
ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda. Cumplido dese al Libro de                                  
---------------------- Resoluciones.-------------------------------------------------------------------------
----------- 
 
 

 
                  Elías Martín Georgetti            
                     Director de Cultura 
               Municipalidad de Ramallo 

                        Gustavo Haroldo Perié 
                                   Intendente 
                     Municipalidad de Ramallo 

 

 
 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN Nº 023/22.- 

                   RAMALLO, 27 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Daiana Desiré GONZÁLEZ, ha solicitado a este 

Departamento Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de 

servicios esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría 

de Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 



 
 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS OCHO  MIL ($ 8.000.-), a la   

-------------------- Sra. Daiana Desiré GONZÁLEZ - D.N.I. N° 35.653.648, domiciliada en calle 

Brasil Nº 640, de la localidad de Villa Gral. Savio, Partido de Ramallo; importe que será 

destinado a cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------- 

  

ARTÍCULO  2º)  El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 1º,  

------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

--------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.-------------------------- 

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo 

Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

                                                      RESOLUCION Nº  024/22.- 
                                                                 RAMALLO, 27 de enero del 

2022.-  

 

 
VISTO: 
 

La situación planteada con la Cooperativa de Trabajo 
Agroindustrias Herbe, en el marco del Expediente Administrativo Nº 4092-
24082/22, caratulado: “COOPERATIVA DE TRABAJO AGROINDUSTRIAS 
HERBE PLANTEA EXENCION PARCIAL TASA SEGURIDAD E HIGIENE”; y 
  
CONSIDERANDO:  

Que la empresa contribuyente ha impugnado la diferencia 
advertida y constatada por la Dirección de Fiscalización en la base imponible para 
liquidación de la Tasa de Seguridad e Higiene, alterando unilateralmente los 
parámetros que expresa la Ordenanza Fiscal e Impositiva, pretendiendo declarar 



 
vigente la Ordenanza General Nº 135/72 que dispone una exención del 70 % en los 
ingresos, todo ello bajo el argumento que en el caso de marras resulta aplicable 
dicha normativa.  

Que resulta indudable y no trae aparejada discusión alguna en el 
caso que nos ocupa, que la Ordenanza que pretende imponer el contribuyente 
resulta inaplicable dado que ha sido derogada mediante Ordenanza Nº 184/84, así 
como la potestad tributaria de la comuna en este aspecto y que la cooperativa se 
encuentra obligada al pago de este  gravamen. 

Que allanada tal cuestión, debo indicar  en forma coincidente con 
la opinión de la Dirección de Asuntos Jurídicos Técnicos y Administrativos, que a 
los efectos de dar efectivo cumplimiento con la facultad de percibir impuestos en 
sentido genérico, y conforme lo establece la LOM, el Municipio cuenta con la 
Ordenanza Fiscal e Impositiva norma que regula las formas y procedimientos de 
percepción de los tributos.  

Que por lo tanto el Departamento Ejecutivo Municipal no se 
encuentra capacitado para establecer unilateralmente exenciones parciales o 
totales al pago de la Tasa por Inspección de Seguridad e Higiene, siendo el 
Honorable Concejo Deliberante, el órgano competente a tales efectos de acuerdo 
con lo que destaca el art.40 de la Ley Orgánica de la Municipalidades. 

Que de otro modo y de aceptar el reclamo se estaría vulnerando 
el principio de legalidad de prelación normativa, en la que el Departamento Ejecutivo 
Municipal debería acudir a una disposición no emanada del Concejo Deliberante 
para atender este tipo de cuestiones, cuestión esta que resulta a todas luces 
improcedente.- 

Que asimismo, y en relación a la cuestión de fondo, señalo que 
no existe norma alguna que confiera al actor un derecho subjetivo de carácter 
administrativo respecto de la forma en que pretende calcular la base imponible para 
la liquidación de la tasa por inspección de seguridad e higiene en su caso. Por lo 
tanto debo adelantar que resulta a todas luces inconducente e inadmisible la 
pretensión de la empresa de modificar la base imponible de la tasa determinada por 
Ordenanza.  

Que en consecuencia, se hace necesario implementar todas las 
medidas del caso por parte de esta administración, para rechazar el planteo 
efectuado por la empresa; 

  
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 
 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Rechazar la impugnación planteada por la Cooperativa de Trabajo                         

--------------------- Agroindustrias Herbe.---------------------------------------------------------

---------- 

 



 
 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2º) Instruir a la Dirección de Fiscalización de Tributos para que proceda 

a la    --------------------- re-liquidación de la Tasa por Inspección de Seguridad e 

Higiene de los períodos objetados, de acuerdo a la normativa vigente.-----------------

------------------------------ 

 

ARTÍCULO 3º) Instruir a la Dirección de Fiscalización de Tributos para que proceda 

al              --------------------- análisis de los períodos subsiguientes, a los fines de 

constatar que se están liquidando de acuerdo a la normativa vigente.-------------------

--------------------------------- 

 

ARTÍCULO 4º) Intimar a la Cooperativa para que de cumplimiento con el pago de 

la                      --------------------- misma conforme lo prevé la Ordenanza Fiscal e 

Impositiva correspondiente, bajo apercibimiento de accionar conforme a derecho.--

------------------------- 

 

ARTÍCULO 5º) Comuníquese la presente a la Cooperativa de Trabajo 

Agroindustrias                    --------------------- Herbe, tome razón la Dirección Municipal 

de Fiscalización de Tributos, la Secretaría Municipal de Hacienda, la Contaduría y 

Tesorería Municipal; dese al Libro de Resoluciones.-----------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 
Pablo Alejandro Acosta 

 Secretario de Hacienda 

  Municipalidad de Ramallo  

            Gustavo Haroldo Perié 

                      Intendente 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                   RESOLUCIÓN Nº 025/22.- 

                    RAMALLO, 31 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que el Sr. Agustín FORLINO, ha solicitado a este Departamento Ejecutivo 

una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios esenciales de la 

vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
  

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS CUARENTA MIL                                           

---------------------- ($ 40.000.-), al Sr. Agustín FORLINO - D.N.I. N° 37.218.740, domiciliado 

en calle 20 de Junio Nº 51, de la ciudad de Villa Ramallo; importe que será destinado a 

cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.------------------------------------ 

 

 ARTÍCULO  2º) De acuerdo a lo determinado en el Artículo 1º, páguese a nombre del                

--------------------- Sr. Eduardo Enrique GUERRERO – D.N.I. Nº 13.283.879, domiciliado en 

la Ciudad de Villa Ramallo.------------------------------------------------------------------------------------

- 
 

ARTÍCULO   3º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

---------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 4º) Comuníquese al interesado, a quienes corresponda, tome razón                     -

----------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.--------------------- 

 

 

 



 
        

                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo 

Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

                  RESOLUCIÓN Nº 026/22.- 

                   RAMALLO, 31 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Karina Ramona Graciela BUCCERI, ha solicitado a este 

Departamento Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de 

servicios esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000.-), a la   -

------------------- Sra. Karina Ramona Graciela BUCCERI - D.N.I. N° 23.026.407, domiciliada 

en calle Francia y Buenos Aires, de la ciudad de Ramallo; importe que será destinado a 

cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de la vivienda.-------------------- 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  



 
---------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

--------------------- Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.-------------------------- 

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo 

Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 
                    
 
 
                  RESOLUCIÓN Nº 027/22.- 
       RAMALLO, 31 de enero de 2022.- 

 

 

 V I S T O:                           

 
El pedido formulado por la Sra. Marta Lujan PIEDALCHI, mediante el 

cual solicita una ayuda económica de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000.-); importe que 
será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de la mencionada; 
la cual debe concurrir a la ciudad de San Nicolás, debido a los problemas de salud 
por los que se encuentra atravesando; y    
 

CONSIDERANDO:    
 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 



 
 

R E S U E L V E   

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000.-), 
a la        -------------------- Sra. Marta Lujan PIEDALCHI – D.N.I. N° 12.072.298, 
domiciliada en Av. Mitre Nº 1724, de la ciudad de Ramallo, importe que será 
destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de la mencionada; la 
cual debe concurrir a la ciudad de San Nicolás, debido a los problemas de salud por 
los que se encuentra atravesando.-------------- 
 

ARTÍCULO  2º)  El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 2º,  -

--------------------- deberá ser imputado a: 

 

Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de Desarrollo Humano  
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal   
Programa: 31.05.00 – Ayuda Social a Indigentes  

Objeto del Gasto: 5.1.4.1 – “Transporte”.--------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese  a  quienes corresponda,  tomen razón Tesorería Municipal; 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

  

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo 

Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
                   RESOLUCIÓN Nº 028/22.- 

                    RAMALLO, 31 de enero de 2022.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que la Sra. Marcela Beatriz ARIAS, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica que será destinada a solventar parte de los gastos que 

demandan la adquisición de materiales para mejorar la estructura de su vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

  

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio por la suma de PESOS VEINTE MIL                          -

-------------------- ($ 20.000.-), a la Sra. Marcela Beatriz ARIAS - D.N.I. N° 16.301.975; 

domiciliada en calle Felipe Olmedo Nº 146, de la localidad de El Paraíso, Partido de ciudad 

de Ramallo; importe que será destinado a cubrir parte de los gastos que demandan la 

adquisición de materiales para mejorar la estructura de su vivienda.---------------------------- 

 

ARTÍCULO  2º) El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Art. 1º,                    

---------------------- deberá ser imputado a:  

 

Jurisdicción: 1110109000 - Secretaría de Desarrollo Humano   

Programa: 31.11.00 – Emergencia Habitacional  

Fuente de financiamiento: 131 – de Origen Municipal 

Objeto del Gasto: 5.1.4.4 – Subsidios por Emergencias Habitacionales.-------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a la interesada, a quienes corresponda, tome razón                     

---------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo 

Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de 

Ramallo 

 


